
D.D.G. n. ______ / 2021

Finanziamento delle somme occorrenti alla  realizzazione del  Progetto  per l’intervento  (ID1861)
denominato  “Comune  di  Ramacca  (CT)  -  Asportazioni  di  detriti  antropici  dal  fondo  alveo  e
scerbatura del Vallone Casitti. (Cod. Caronte SI_1_25966) – CUP: G12G20001320002.

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali

Uffici del Genio Civile
Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto

Osservatorio dei lavori pubblici
Organismo di ispezione

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Di-
partimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Asses-
sorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2760 del  18/06/2020 con il  quale in esecuzione della  deliberazione della
Giunta  regionale n. 252 del 14/06/2020, è stato riconferito  all’arch. Salvatore Lizzio  l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la durata di
anni 3 (tre);
VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S.
18/01/2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approva-
ti rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive
modifiche ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Re-
gioni e degli Enti locali”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo

lidia.sperandeo
Font monospazio
938           



n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo
11;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione
di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modi-
fiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richia-
mate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad appli -
carsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della me -
desima legge regionale n. 3/2015”;
VISTA la legge regionale n. 10 del 15 aprile 2021, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per
il triennio 2021-2023”;
VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree te-
matiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e
c) della legge n. 190/2014 “; 
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020: Piano per il
Mezzogiorno. Assegnazione risorse Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC)”; 
VISTA la Delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018: ' Fondo per lo sviluppo e coesione 2014-2020 –
Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo'; 
VISTA la delibera CIPE n. 64 dell'1 agosto 2019: ' Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. Interventi
per la mitigazione del rischio idrogeologico e per il ripristino e la tutela della risorsa ambientale.
Misure per l'accelerazione degli interventi. Modifica delibera CIPE n. 25 del 2016';
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 185 del 17 maggio 2016 avente per oggetto “Pat-
to per lo sviluppo della Sicilia 2016 (Patto per il Sud)” –Interventi; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 301 del 10 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana. Attuazione degli  interventi  e individuazione delle
aree di intervento strategiche per il territorio – Approvazione”; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 303 del 21 settembre 2016 avente per oggetto
“Patto per lo sviluppo della Regione siciliana - Interventi - Presa d'atto”; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 358 del 26 ottobre 2016 avente per oggetto “Mo-
difica deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 - Patto per lo sviluppo del -
la Regione siciliana - Approvazione rimodulazione interventi”; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 20 del 18 gennaio 2017 avente per oggetto “Pat-
to per lo sviluppo della Sicilia (Patto del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti
nel documento allegato B alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016”; 
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 29 del 21 gennaio 2017 avente per oggetto “Deli-
berazione della Giunta regionale n. 20 del 18 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto
del Sud) - Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento allegato B alla deli -
berazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 302 del 26 luglio 2017: “Patto per il Sud – Regione
Sicilia. Area tematica 'Ambiente' Obiettivo strategico 'Dissesto idrogeologico' – Rimodulazione in-
terventi”; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 366 del 31 agosto 2017: “Deliberazione della Giun-
ta regionale n. 302 del 26 luglio 2017: 'Patto per il Sud – Regione Sicilia. Area tematica 'Ambiente'
Obiettivo strategico 'Dissesto idrogeologico' – Rimodulazione interventi' – Sostituzione 'allegato B
Riprogrammato';
VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n. 3 del 3 gennaio 2019 avente per oggetto “Rimo-
dulazione interventi del Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana (Patto per il Sud) finanziati con
le risorse del FSC 2014-2020 – Area Tematica 2 ‘Ambiente’ e Area Tematica 6 ‘Rafforzamento della
capacità istituzionale’ - Aggiornamento elenco interventi deliberazione della Giunta regionale n.
301 del 10 settembre 2016”; 



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 16 del 3 gennaio 2019 concernente la designazione
del Commissario del Governo contro il dissesto idrogeologico della Regione Siciliana, quale Centro
di Responsabilità (CdR) del  “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana (Patto per il  Sud) FSC
2014/2020, area tematica “Ambiente”, obiettivo strategico “Dissesto Idrogeologico”, in luogo del
Dipartimento regionale dell'Ambiente; 
VISTA la deliberazione n. 283 dell'8 agosto 2019 con la quale la Giunta regionale ha condiviso la
proposta di ridistribuzione delle risorse per gli interventi ricompresi nel Patto per il Sud – Regione
Sicilia, Area Tematica 2 'Ambiente', Obiettivo strategico 'Dissesto idrogeologico' del Soggetto Attua-
tore del Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana, dando
mandato al Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro – Ragioneria generale della Regione di
porre in essere i consequenziali adempimenti; 
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  384  del  25  ottobre  2019  concernente  “FSC
2014/2020. Patto per il Sud della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricom-
presi nel Patto – Area Tematica 2. 'Ambiente' – Obiettivo Strategico 'Dissesto Idrogeologico'”. 
VISTA la  nota prot.  242326 del  13.12.2019,  integrata dalle  successive  note  prot.  n.  62393 del
18.04.2020 e prot.63372 del 21.04.2020, con la quale questo Dipartimento ha chiesto di istituire
apposito capitolo di entrata con la seguente denominazione “Assegnazione per la realizzazione di
progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 per gli interventi ur-
genti per la messa in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana –
Dissesto Idrogeologico – Rischio Alluvioni” con codice finanziario E.4.02.01.01.000;
VISTO il D.D. n. 626 del 29 maggio 2020 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha intro-
dotto variazioni nello stato di previsione dell’entrata del bilancio finanziario della Regione siciliana
per l’esercizio finanziario 2020 istituendo il capitolo di bilancio di entrata 7782, di pertinenza del
Dipartimento Regionale Tecnico “Assegnazione per la realizzazione di progetti finanziati con le ri-
sorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurez-
za degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana – Dissesto Idrogeologico – Ri -
schio Alluvioni”;
VISTO il progetto dell’intervento denominato “Comune di Ramacca (CT) – (ID1861) Asportazioni
di detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura del Vallone Casitti. (Cod. Caronte SI_1_25966) –
CUP: G12G20001320002 redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Catania, previsto dalla deliberazio-
ne della Giunta regionale n. 384 del 25 ottobre 2019 concernente “FSC 2014/2020. Patto per il Sud
della Regione Siciliana. Ridistribuzione risorse per gli interventi ricompresi nel Patto – Area Temati-
ca 2. 'Ambiente' – Obiettivo Strategico 'Dissesto Idrogeologico”; 
VISTO il quadro economico dell’intervento, come risulta rideterminato a seguito dell’esito di gara
autorizzata da questo Dipartimento con nota n. 169247 del 22/08/2019 ai sensi dell’art. 1 comma 5
del D. lgs. 32/2019 recepito con legge n. 55/2019 e di seguito riportato:

A) Importo complessivo dei lavori a misura €   87.000,00
a.1) costo relativo alla sicurezza (DL n.81/2008) €      1.000,00
a.2) Importo al netto del costo della sicurezza €    86.000,00
Resta l'importo a base d'asta €    86.000,00
a detrarre ribasso d'asta del 10,00% €      8.600,00

Restano €    77.400,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €      1.000,00

Sommano €    78.400,00
B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione
b.1) Comp. Tec. Art.113 c.3 D.L. 50/2016 (80% del 2% di A) €   1.392,00
b.2) Spese materiali di consumo €       280,00
b.3) IVA 22% sui lavori al netto del ribasso € 17.248,00



b.4) Imprevisti e arrotondamenti €       315,00
b.5) Ind. Di Missione e di viaggio €    1.300,00
                                                                    Sommano €  20.535,00 €   20.535,00
               Importo complessivo del finanziamento €   98.935,00 

Visto il D.D.G. n. 200/2021 con il quale per l’intervento denominato “Comune di Ramacca (CT) –
(ID1861) Asportazioni di detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura del Vallone Casitti. (Cod.
Caronte SI_1_25966) –  CUP: G12G20001320002 è stata accertata sul capitolo di entrata 7782 la
somma complessiva di euro 98.935,00 per l'annualità 2021;
Vista la nota prot. n. 47592 del 22 marzo 2021 con la quale è stata chiesta l’iscrizione sul capitolo
684163 dell’importo complessivo di euro 971.540,00 a valere sull’esercizio finanziario 2021; 
Visto il D.D. n. 634 del 09 giugno 2021 con il quale il Ragioniere Generale della Regione ha intro-
dotto variazioni nello stato di previsione della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana
per l’esercizio finanziario 2021  sul capitolo 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finan-
ziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa
in sicurezza degli alvei fluviali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana  - dissesto idrogeologi-
co – rischio alluvioni” codice finanziario U.2.02.01.09.014 introducendo una variazione di cassa di +
euro 971.540,00; 
Visto l'art.9 della L.R. n.9 del 15 aprile 2021 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” a
decorrere dal 1 luglio 2021;
Ritenuto di dovere finanziare il suddetto progetto e di dovere impegnare le somme occorrenti per
il pagamento delle prestazioni rese, 

D E C R E T A
Art. 1 - Per quanto descritto nelle premesse, che qui si intendono riportate e trascritte, è finanziato
l’intervento denominato “Comune di Ramacca (CT) – (ID1861) Asportazioni di detriti antropici dal
fondo  alveo  e  scerbatura  del  Vallone  Casitti.  (Cod.  Caronte  SI_1_25966)  –  CUP:  G12-
G20001320002 dell’importo complessivo  di euro 98.935,00. 

Art. 2 - Per il pagamento delle somme occorrenti per l’esecuzione dell’intervento denominato “Co-
mune di Ramacca (CT) – (ID1861) Asportazioni di detriti antropici dal fondo alveo e scerbatura
del Vallone Casitti. (Cod. Caronte SI_1_25966) – CUP: G12G20001320002 è impegnata sul capitolo
di bilancio di spesa 684163 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fon-
do sviluppo e coesione 2014/2020 per gli interventi urgenti per la messa in sicurezza degli alvei flu -
viali ricadenti nel territorio della Regione Siciliana  - dissesto idrogeologico – rischio alluvioni”  codi-
ce  finanziario  U.2.02.01.09.014,  esercizio  finanziario  2021,  la  somma  complessiva  di  euro
98.935,00. 

Art. 3 - Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle In-
frastrutture e della Mobilità per la registrazione, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della leg-
ge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regiona-
le 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, lì _________
Il Dirigente Generale

Salvatore Lizzio

lidia.sperandeo
Font monospazio
16.07.2021


		2021-07-14T19:52:10+0200
	SALVATORE LIZZIO




